Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Jižní a Centrální Asie

Obor Mongolistika

Současný mongolský folklor

Contemporary Mongolian folklore

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracovala: Kateřina Fuksová

Vedoucí práce: Alena Oberfalzerová

2016

Poděkování

Děkuji PhDr. Mgr. Aleně Oberfalzerové, Ph.D. za odborné vedení práce, věcné

připomínky, dobré rady a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání bakalářské práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………………………………

Jméno a příjmení

Abstrakt

Práce si klade za cíl seznámit čtenáře s výzkumem současné pověsti na území

Mongolska. Toto téma nebylo doposud mezi folkloristy příliš probádáno. Zaměřila jsem se

nejprve na obecnou charakteristiku současné pověsti, její šíření, typologii a historii zkoumání.

Dále jsem rozpracovala za pomoci odborné literatury a vlastního terénního výzkumu

samotnou situaci v Mongolsku. Nasbírané současné pověsti jsou doplněny folkloristickým

komentářem. Pozornost je taktéž věnována městu Ulánbátaru jako prostředí, kde byla většina

pověstí nasbírána.

Abstract

The aim of this work is to acquaint the reader with research on contemporary legends

in Mongolia. This topic has not been explored among folklorists enought yet.

I focused first on the general characteristics of contemporary legends, its

dissemination, typology and history of research. I further elaborated, using literature and my

own field research, the actual situation in Mongolia. Collected contemporary legends are

accompanied by folkloric commentary. Attention is also paid to the city of Ulan Bator as a

place where most of the tales were collected.
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1. Úvod

V této práci se snažím čtenáře seznámit s problematikou výzkumu současné pověsti v

Mongolsku, který bohužel stále stojí na okraji zájmu, a jehož systematickým studiem se

doposud zabývá jen malé množství mongolistů a dalších badatelů.

Téma současné pověsti v Mongolsku jsem si vybrala, neboť mým polem zájmu je

folkloristika, a to především ta slovesná. V oblasti folkloristiky bylo v Mongolsku provedeno

již mnoho terénních výzkumů, ale převážná většina z nich se orientovala zejména na venkov a

částečně, nebo i zcela, ignorovala urbánní prostředí. Nicméně se domnívám, že urbánní

antropologie v současnosti přináší nové výzvy, které by měla soudobá moderní mongolistika

reflektovat. Studium měst, a to zejména Ulánbátaru, je v dnešní době věcí přímo esenciální.

Ráz Mongolska se mění, venkov se vylidňuje, nomádský způsob života nahrazuje život ve

městě a staré pořádky nelze více uměle udržovat a je třeba si přiznat, že „staré“ Mongolsko se

pomalu nahrazuje „novým“. Mění se styl života, životní úroveň, touhy a sny místních

obyvatel; země se otevírá světu a dostává nové výzvy. Mnozí mladí a progresivní lidé

odcházejí do světa a vrací se s představou o jiném Mongolsku.

Jak jsem již naznačila, mění se duchovní i materiální kultura. Ruku v ruce

s modernizací země přicházejí na scénu i jevy, které Mongolsko doposud neznalo. Zvyšuje se

míra globalizace a provázanosti s okolním světem. Ulánbátar nám dnes již připadá jako každá

druhá moderní asijská metropole. Není tedy divu, že dochází i k posunu ve folkloru.

Dnešní Ulánbátar je velice zajímavým polem pro výzkum. Je to tavící kotel městských

lidí a lidí, kteří přicházejí z venkova. Ti s sebou přinášejí mnohé staré zvyklosti a myšlení,

které se postupně v Ulánbátaru v dalších generacích ředí a mísí s globalizovaným pohledem

na svět, který do značné míry určuje současná celosvětově sdílená popkultura.

Má práce se dělí na část teoretickou a praktickou.V teoretické části nabízím čtenáři

základní teoretický vhled do problematiky výzkumu současné pověsti. Zabývám se zde

charakteristikou současné pověsti, historií jejího studia, jejího šíření a typologií. Taktéž se

dotýkám tématu významných badatelů a folkloristů, kteří spojili svá jména s tímto folklorním

žánrem. Závěrem této části shrnuji metodiku mého terénního sběru.

Praktická část se zaměřuje na již konkrétní současné pověsti nasbírané v Mongolsku,

ať již při mém vlastním terénním výzkumu, případně při výzkumu mých předchůdců. V této

části čtenář nalezne pověsti rozdělené do kategorií podle témat a krátký komentář, který se

snaží pověsti interpretovat a zařadit do kulturního kontextu.
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V závěru praktické části nabízím čtenáři z mongolštiny přeložené dvě současné

pověsti z venkovského prostředí, které jsou uvedeny ve sbírce Буг, чөтгөртэй таарсан

хүмүүсийн бодит явдлууд sebrané B. Davaasurenem.

Většina pověstí, které uvedu na stránkách této práce, byly sesbírány při mém terénním

výzkumu v Ulánbátaru. Tyto pověsti jsou organicky doplněny již sesbíranými pověstmi

jiných badatelů, o kterých se zmíním v kritice pramenů. Pověsti z rurálního prostředí

z naprosté většiny nepochází z mého sběru.

Touto prací chci skromně přispět k rozvoji studia urbánní antropologie v mongolském

prostředí.

2. Kritika pramenů

Téma, které jsem si vybrala za svou bakalářskou práci, není v dosavadní odborné

literatuře dostatečně zpracováno. Obecně se dá říci, že o mongolském folkloru již bylo

napsáno mnohé; ať se jedná o eposy, magtaly, triády, hádanky, pořekadla, písňový folklor,

pohádky, legendy, pověsti či mýty. Nicméně současný nově vznikající folklor stojí na okraji

zájmu mongolistů.

S tímto faktem souvisí i nedostatek odborné literatury. Ve své práci operuji s několika

stěžejními pracemi, které doplňují bílá místa v mých vlastních sběrech a pomáhají mi

interpretovat nasbíraný materiál. Mezi tyto odborné práce řadím zejména tři materiály.

Prvním z nich je práce polského etnologa a folkloristy Dionizjusze Czubaly, který v 90. letech

20. století publikoval sérii článků o současném folkloru v Mongolsku. Druhá práce je od

amerického etnologa Francka Billého a jmenuje se Faced with extinction: Myths and urban

legends in contemporary Mongolia. Tématem této práce jsou pověsti, které se dotýkají

strachu ze ztráty nezávislosti, vymření národa či jeho smíšení a zaniknutí v jeho „čistokrevné“

podobě. Základ těchto pověstí tvoří strach z Číňanů a jejich soudobé expanze do Mongolska.

Další velice zajímavou prací je článek, který napsala ruská folkloristka Alevtina Solovyova, a

který nese název Chötgöriin Yaria in the Twentyfirst Century: Mongolian Demonological

Beliefs and Mass Culture in the Age of Globalisation. Alevtina Solovyova se zabývá sběrem

démonologických pověstí na území Mongolska a tento svůj výzkum shrnula ve výše

zmíněném článku.

Dále používám části různých studií publikovaných v periodiku Mongolo-Tibetica

Pragensia, které vydává Ústav Jižní a Centrální Asie na Filozofické fakultě Univerzity
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Karlovy. K pochopení a interpretacím některých syžetů mi pomohly i diplomové práce

obhájené na katedře Mongolistiky zmíněného Ústavu Jižní a Centrální Asie. Jedná se zejména

o diplomovou práci Edity Johnové Nové směry v religiozitě současných Mongolů a

diplomovou práci od Jitky Stanjy Pohřební obřady Mongolů. Při interpretacích jsem taktéž

využila knihu Aleny Oberfalzerové Metaphors and Nomads, která se zabývá duchovní

kulturou Mongolů. V závěru práce se nacházejí dva překlady z knihy Буг, чөтгөртэй

таарсан хүмүүсийн бодит явдлууд, kterou sepsal B. Davaasuren.

Co se týče literatury pro nastudování obecného teoretického základu současných

pověstí, vycházela jsem zejména z prací českého etnologa a folkloristy Petra Janečka, který ve

své knize, nazvané po jedné z nejpopulárnějších současných pověstí bývalého

Československa Černá sanitka, shrnul dosavadní poznatky o studiu tohoto folklorního žánru.

Postupem času se Janečkova Černá sanitka rozšířila do několika svazků, ve kterých jsou

sebrané pověsti doplněny zasvěceným folkloristickým komentářem. Další stěžejní prací byla


[…]


viditelné okem, reálně vstupují lidem do života. Ztratily život v opilosti, a kvůli tomu

zůstávají v meziprostoru. Tohle říkal jeden učený lama.

Ale zpět k té zmíněné tragické nehodě v Taširinském průsmyku. Ta začala takhle. Byl

podzim a sekala se tráva, aby byla na zimu. Dva mladí řidiči traktoru, kteří se jmenovali

Dalantej a Ganbaa k večeru navštívili pár rodin a neodešli, dokud nedostali napít mléčné

vodky. Potom se už trochu zahřátí vydali nahoru do Taširinského průsmyku, kde během

senoseče bydleli. Právě vyjížděli nahoru po velmi příkrém svahu průsmyku, když traktor

ztratil tah a začal se třást. V tu chvíli chtěl Dalantaj změnit převod, ale traktor ztratil úplně sílu

a začal couvat. Za traktorem táhli ještě balíkovač na seno, což byla smůla. Jak traktor couval,

tak začal najíždět na ten balíkovač, který mu tam překážel, a začal se převracet. Vedle řidiče

sedící Ganbaa se vyděsil, a protože chtěl vyváznout živý, otevřel vší silou dveře a vyskočil

ven. To ale byla chyba. Velké kolo od traktoru, které se přitom urvalo, spadlo Ganbovi přímo
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na hlavu, rozmáčko mu ji a Ganbaa na místě zemřel. Dalantaj z toho vyvázl úplně nezraněný.

Spěšně vystoupil z traktoru a chtěl odsunout pryč to velké kolo. V ten okamžik se vedle něj,

kdo ví proč, objevil nějaký člověk, který strašně křičel, mával rukama a panikařil. Společně

pak odsunuli to velké kolo. O tomhle později Dalantaj mluvil s podivem. Jeho spolujezdec

Ganbaa ležel pod tím velkým kolem od traktoru. V kabině kromě nich dvou nikdo nebyl,

takže co to bylo za člověka, který takhle ztrácel kontrolu? Ale ať nad tím přemýšlel jakkoli,

ničeho se nedobral. Dalantaj tedy nechal tělo svého kamaráda ležet pod převráceným

traktorem a co nejrychleji běžel směrem k brigádě. Ten vystrašený člověk vedle traktoru

mával pořád rukama. Dalantaj ho zcela jasně viděl.

Od té doby vídají lidé na severním svahu Taširinského průsmyku stín člověka, který je

vystrašený a zpanikařený, a který volá o pomoc. Skupina lidí, která jela z Ulánbátaru do

Džargalantijského kolchozu uazem 469 toho člověka jasně viděla. Ti lidé jeli podzimní nocí

při takové sněhové bouři, že cesta nebyla skoro ani vidět. Najednou vešel do světla reflektorů

muž kalmyckého vzezření, na sobě měl pouze tričko a mával rukama. Cestující v tom autě

nevěděli, že se v průsmyku nachází takováhle postava, tak překvapeně zastavili a čekali na

toho člověka. Nicméně ten člověk, který k nim zezadu přiběhl, měl úplně podivný,

nepoznatelný obličej. Takový červený a lepkavý. „Pomozte! Pomozte! Tady mi spadl traktor

a leží pod ním člověk!“ křičel. Lidé si pomysleli, že se stala nějaká havárie, vystoupili z auta a

v takové vánici, že nebylo skoro vidět, se klopýtavě vydali za tím neznámým člověkem. Ale

on se pohyboval sněhem tak rychle jakoby snad jel na koni. Ostatní lidé se málem ztratili, tak

se nakonec vrátili k autu. „Na tomhle je něco divného. Člověk, co má na sobě pouze tričko a

takhle si běhá v hlubokém sněhu? A taky ten jeho obličej se zaschlou krví. To prostě není

v pořádku,“ řekli si všichni pochybovačně a pokračovali dál v cestě. Když sjeli z průsmyku na

severní straně, vešli k jedné rodině, a když jim pověděli o té příhodě, paní domu jim

tlumeným vystrašeným hlasem řekla: „Ó božínku. Loni se tam stala strašná nehoda a od té

doby tam je tahle postava. Ještěže jste tam sami nezahynuli.“
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6. Závěr

V mé práci jsem se snažila věnovat problematice současného folkloru na území

dnešního Mongolska. Téma novodobého folkloru spojeného s moderním, globalizovaným a

industrializovaným světem nebylo podle mého názoru v soudobé mongolistice dostatečně

reflektováno, a touto prací se snažím k rozvoji tohoto zkoumání alespoň drobně přispět.

Současná pověst je živou a stále se vyvíjející vrstvou folkloru, která si jistě zaslouží

svou pozornost.

V první části jsem se zaměřila na teoretickou rovinu mnou vybraného tématu a

pokusila jsem se o charakteristiku současné pověsti, o její klasifikaci, popis šíření a o historii

jejího zkoumání.

V druhé části jsem tyto teoretické poznatky aplikovala na konkrétní syžety, které jsem

nasbírala při svém terénním výzkumu, případně přeložila z článků Francka Billého,

Dionizjusze Czubaly a Alevtiny Solovyovi.

Největší výzvou při psaní této práce pro mě byla relativní neprobádanost tématu, která

na jednu stranu přinášela těžkosti v podobě nedostatku odborné literatury, ale na druhou

stranu umožňovala autorské uchopení problematiky. Jsem si jistá, že tato práce je pouhým

začátkem mého širšího bádání nad mongolským současným folklorem, který se hluboce

dotýká mnoha témat dnešního Mongolska jako je historie, vyrovnání se s vlastní miulostí,

vzrůstající nacionalismus a jeho kořeny, identita, změna způsobu života i čím dál větší vliv

globalizace, komerce a kapitalismu.

Je mým záměrem v nastoleném tématu pokračovat i v diplomové práci a dalších

případných pracích.
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