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Kateřina Fuksová si pro svou bakalářskou práci vybrala vskutku aktuální, neotřelé a takřka
nezpracované téma. Jak zdůrazňuje v úvodní části, moderní pověsti v Ulánbátaru jsou živým
folklórem, který stojí doposud mimo zájem mongolistické veřejnosti.

Třetí kapitola vyčerpávajícím způsobem shrnuje současnou teorii moderního folklóru -
definice, typologie, historii a současnost výzkumu. Důležitou součástí úvodu je i začátek
čtvrté – hlavní – kapitoly, kde autorka podrobně popisuje vlastní (značně vynalézavé) metody
získávání materiálu v Mongolsku.
Na tento úvod navazuje stručná charakteristika tradiční mongolské víry a kosmologie a obraz
Ulánbátaru jako moderní metropole, v níž se střetává globalizovaný a „technologizovaný“
svět s původním kočovnickým základem, jenž je neustále udržován přílivem nových
kočovníků z venkova.

Následující část kapitoly je rozdělena do sedmi oddílů, jejichž názvy jsou zároveň autorčinou
vlastní typologií mongolských městských pověstí, která reflektuje hlavní zájmy a obavy
obyvatel Ulánbátaru: Duchařské pověsti, pověsti ze školy a akademické půdy, hřbitovy,
pověsti o automobilech, pověsti o Číňanech, politické pověsti a pověsti o zdraví. Každý oddíl
obsahuje příklady z autorčina vlastního sběru a publikovaných prací.

V poslední části přináší Kateřina dvě ukázky z duchařských pověstí publikovaných
v Mongolsku v mongolském originálu a vlastním překladem.

Celkově práce prozrazuje zkušeného autora. Je dobře metodologicky založená – Kateřina
kriticky pracuje se značným množstvím literatury o moderním folkloru (a se všemi třemi
dosud publikovanými pracemi o jeho mongolské verzi). přehledně a jasně strukturovaná a
čtivá. Autorka musela při sběru materiálu v Mongolsku bezpochyby překonat různé –
jazykové i sociální – bariéry, s nimiž si skvěle poradila. Práce je originální a průkopnická
svým tématem a rozhodně přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci Kateřiny Fuksové doporučuji k obhajobě a zéroveň doufám, že minimálně její části se
dočkají publikace.
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